ESTADO DE GOIÁS


PODER LEGISLATIVO
  CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO
Av. Pe João Sain't Clair da Cruz, nº. 115
PALMELO-GO
camarapalmelo@brtubo.com.br


AUTÓGRAFO DE LEI Nº. 003/2019, 08 de maio de 2019
“Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providencias”
 A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELO, Estado de Goiás, aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 239, de 19 de dezembro de 2018, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), destinados à implantação de dotações orçamentarias para apropriar despesas com serviços de tecnologia da informação (TIC) – Pessoa Jurídica, conforme nova tabela de codificações das despesas emitidas pelo Tribula de Contas dos Municípios.

Parágrafo Único. As classificações orçamentarias e programáticas, bem como a criação das dotações para atender o objeto deste artigo, estão evidenciadas no Anexo I, II, III e IV deste projeto de Lei.
Art. 2º. Para ocorrer às despesas orçamentarias com abertura do Crédito Adicional Especial de que trata esta Lei, serão utilizados os recursos previstos no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, especificados, detalhadamente, no Decreto de abertura do crédito.

Art. 3º.  Fica autorizado o setor de contabilidade realizar as alterações necessárias à adequação do PPA – Plano Plurianual 2018/2021, LDO – Lei de Diretrizes Orçamentarias de 2019 e Loa- Lei Orçamentaria Anual de 2019, a fim de contemplar as ações alteradas neste Projeto de Lei.

 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

[bookmark: _GoBack]GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMELO, aos 08 dias do mês de maio de 2019 

___________________________
Nilton de Melo
Vereador Presidente


ANEXO I
AO PROJETO DE LEI Nº 243/2019
DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA
ORGAO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMELO
Unidade: SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO


	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	FONTE DORECURSO
	VALOR ORÇADO 
	TOTAL

	04
04
122
0005
2.005
	Prefeitura Municipal de Palmelo
Secretaria de Administração
Administração Geral
Manut. Da Secret. Da Adm. E Finanças
Manut. Da Sec. De Administração 
	

	3.3.90.40
	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
	100
	R$ 70.000,00
	

	
	
	
	
	R$ 70.000,00








_________________________________ 
Vereador- Nilton de Melo
Presidente 
                                                  





ANEXO II
AO PROJETO DE LEI Nº 243/2019
DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA

ÓRGAO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS


	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	FONTE DORECURSO
	VALOR ORÇADO 
	TOTAL

	05
10
302
0018
2.022
	Fundo Municipal de Saúde
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Saúde medido hospitalar
Manut. Do Fundo Municipal de Saúde
	

	3.3.90.40
	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
	102
	R$ 20.000,00
	

	
	
	
	
	R$ 20.000,00







_________________________________ 
Vereador- Nilton de Melo
Presidente 
                                                  





ANEXO III
AO PROJETO DE LEI 243/2019
DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA

ÓRGAO: FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: FUNDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - FMAS

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	FONTE DORECURSO
	VALOR ORÇADO 
	TOTAL

	11
08
244
0021
2.030
	Fundo Municipal de assistência Social - FMAS
Assistência Social 
Assistência Comunitária
Programa de Assistência Social 
Manut. Do Fudo Munic. Assist. Social
	

	3.3.90.40
	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
	100
	R$ 10.000,00
	

	
	
	
	
	R$ 10.000,00









_________________________________ 
Vereador- Nilton de Melo
Presidente 
                                                  



ANEXO IV
AO PROJETO DE LEI Nº 243/2019
DETALHAMENTO DA DOTAÇÃO A SER ACRESCIDA

ÓRGAO: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELO
UNIDADE: CÃMARA MUNICIPAL 

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	FONTE DORECURSO
	VALOR ORÇADO 
	TOTAL

	01
01
031
0001
2.001
	Câmara Municipal 
Legislativo
Ação Legislativo
Melhoria e Func. Da Câmara Municipal 
Manuntenção da Câmara Municipal 
	

	3.3.90.40
	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
	100
	R$ 10.000,00
	

	
	
	
	
	R$ 10.000,00








_________________________________ 
Vereador- Nilton de Melo
Presidente 
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